UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis  
Prædicatorum**

**Nicolaus <Eymericus>**

**Venetiis, 1607**

quaestio 66. An infames & criminosi in testes recipi valeant in causa fidei.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13589**

datur posteriora dicta veriora esse, Prioribus depositionibus erit standum, ita Couarruias lib. 2 varia resol. cap. 13. n. 9. & Ioannes Roias sing. 206. incipien. Testis qui contra.

**Sententia de Rursus**, hanc sententia de reuocando primo dicto, reuocando pri de fide adhibenda secundo, non modo procedit mo dicto est quando deponentes testificantur contra se, & con procedit, cujus dictum suum apertissime indicat praeceps contra quilibet. **tatus textus in dicto e. accusatus §. licet, de heret. lib. 6. sed etiam cum deponunt simpliciter contra alios quoslibet ita videntur velle, ex quo indistincte loquuntur, Zanchinus tract. de heret. c. 14. n. 5. Repertorium Inquisitorum verbo, testes. §. sed ponamus. & Arelatanus praeceps loco, contra quam velle videatur Couarruias lib. 2. varia resolutio. c. 13. n. 9. ubi dicit, non temere Romanum Pontificem commemorasse, testimonium ibi exhiberi a testificante contra se ipsum & criminis socios, cum maxima sit veritatis presumptio propria culpa cognitio, & eius apud iudicem professo.**

**Opinio Co uarruias re ecta.** Verum, dico quod cum hoc sit fauore fidei concessum, & fauor fidei equaliter reperiatur tam in testificante contra se & complices suos, quam contra quoslibet alios tertios delinquentes profecto in omnibus hanc sententia locum habebit. **Rursus**, textus eriam in dicto §. licet, satis indicare videntur hanc sententiam Couarruiam, dum ait: Stati debet tam contra te, quam contra reliquos attestatio nibus eorumdem: Nam dum reliquos, dicit Romanus Pontifex, omnes complectitur. l. cum optio. ff. de optione legata. ibi: Reliquorum appellatione omnes ad Maximum pertinent.

**Secundo dicto**, quando non stetur in causa fidei, Postremo, prefata sententia de stando secunda depositioni, vera est, cum quis in secundo dicto reuelat heresim & delictum: Iesus sine negat, cum prius de heret. depositi, ut si quis prius dixisset in iudicio, Bucerum negasse purgatorium; deinde vero hoc retrahasset: quia hoc casu priori dicto stabitur, non secundo. Repertorium Inquisitorum verbo testes. §. sed ponamus. & §. seq. & Zanchinus tract. de heret. cap. 14. n. 5. ubi pulchram huius dicti rationem assignant: quoniam ex quo alloqui potuit reum, presumitur corruptus & subornatus, ideoque primo dicto erit standum.

Illud tamen verum est, ob reuocationem non nihil priori testimonio detrahi: quod quantum sit, arbitrio indicantis relinquitur; talis autem testis nebul falsus puiendus videtur: de cuius panis alibi scripsimus, & Repertorij & Zanchini sententiam sequitur Couarruias lib. 2. varia. resolutio. cap. 13. num. 9. quibus libenter subscribo, in quo prudentissime animadvertisendum est, ne ob huiusmodi reuocations delictum heresim impunitum quaque relinquatur. vide ad hanc materiam, si plures desideras Felinum in cap. cum in tua. de testibus. Alciatuum tracta. de presump. regula 2. presumptio ne 29. & Albertinum in c. 1. de heret. lib. 6. q. 16. n. 72. & multis sequent.

## Q V A E S T I O L X VI.

An infames & criminosi in testes recipi valeant in causa fidei.

**Exagelma sexta quæstio est:** Utrum la quisitor infames & criminosi, aut seruos contra dominos, possit licite admittere ad agendum, seu testificandum in causa fidei?

Respondeamus quod sic: unde Archid. inc. Accusatus, de heret. lib. 6. in § licet. Super ver. exceptu. dicit ita: Tanta est labes criminis haeresis, quod ad eius accusationem etiam serui aduersus dominos, & quilibet criminosi, etiam infames aduersus quemlibet admittuntur, ut 2. q. 7. §. huic opponitur. Ad idem ea. q. cap. Pagani. §. in hoc, & §. sed queritur. & extra de simo. c. Si dominus. &c. Tanta. Et idem est in alijs criminibus exceptis, scilicet in simonia, in sacrilegio, & in crimen laesa maiestatis. 25. q. 3. Sanæ.

De criminosis lati etiam in c. In fidei, de heret. lib. 6. ubi participes & socii criminis admittuntur, ut dictum est supra q. 64.

De infamibus etiam patet; quia per iuri de iure sunt infames, & tamen per iuri admittuntur, ut patet in cap. Accusatus. §. licet, & dictum supra quæst. proxima.

## C O M M E N T . C X V.

**Q** uæ ad hanc questionem spectant abunde sunt à nobis exposta supra super q. 64. & 65. quæ propterea non erunt amplius hoc loco inutiliter reperenda. interim video Zanchinus tract. de heret. cap. 13. & Bernardum Comensem in Lucena Inquisitorum verbo, c. 1. §. 18.

Criminosi autem testes & quilibet inhabiles in Crimina hac causa admittuntur ad testimonium dicendum, siue agatur contra Seculares siue contra Regulares, ut optime notat Panormitanus in cap. licet. Heli caudatus de simo. num. 20. super glo. in verbo, indiscretus.

Quod vero Eymericus scribit hic ex sententia Archidiaconi, videlicet in depreciationem huius crimini etiam seruos admitti ad testificandum contra dominos, verissimum est, praesertim in defectione aliarum probationem.

Ceterum obseruandum est plerumq; seruorum, immo quidem, & famulorum dictis modicis fidei esse adhibendam, cum dominis suis infamissimi esse soleant.

Iam non solum serui contra dominos admittuntur, sed et cù opus est aduersus eosdem dominos, immo quidem & aduersus extraneos torquentur, ut Salycetus & alii optime scripserunt, in l. 1. c. de quæst. per textum ibidem cuius hæc sunt verba: Quelionem de seruis contra dominos habeti non operari, exceptis adulteri crimini, item fraudati ecclesiis accusationibus, & crimen laesa maiestatis, quod ad salutem princeps pertinet hæc ibi. Addit. Joannem Roiam singul. 183. incipien. Seruus. o. est torquendus, & Simancam de cath. instit. ti. 6. do seruus. num. 13. & Panormitanum in cap. cum in compilatione. in fine, extra de reg. iuris,

## Q V A E S T I O L X VII.

An inimici capitales admitti possint ad testificandum, &c.

Sexage-